- 1 -

厦门工学院育人与教学处文件

教务〔2023〕94 号

关于公布 2023 年度校级教育教学改革研究
项目结题结果的通知

各学院、各部门:

根据《厦门工学院教学改革研究项目管理办法（试行）》和

《关于开展 2023 年度教育教学研究项目结题验收和中期检查工

作的通知》（教务〔2023〕75 号）相关要求，经项目负责人申

请、学院审核、专家评审、学校公示等程序，确定 25 个项目通

过结题、5 个项目延期结题、2 个项目暂缓通过、1 个项目撤销

立项，现将结果予以公布。

通过结题的项目负责人、项目所在单位应做好项目研究成果

的推广应用，发挥研究成果在教学改革和实践中的积极作用，提

高教学质量。

延期结题和暂缓通过的项目按规定参加学校下一次验收工

作，项目负责人需对照项目建设任务书落实研究内容，实现项目

研究最终成果和预期成果的一致。

- 2 -

附件：1.2023 年度校级教育教学改革研究项目通过结题名

单

2.2023 年度校级教育教学改革研究项目暂缓结题与

撤销立项名单

育人与教学处

2023 年 12 月 19 日

厦门工学院育人与教学处 2023 年 12 月 20 日印发

- 3 -

附件 1

2023 年度校级教育教学改革研究项目通过结题名单

序号 编号 负责人 学院 层次 项目名称

1 XJJG21002 周美丽 建筑科学与土木工程学院 重点 以学生发展为中心推进房屋建筑学教学创新改革

2 XJJG21004 李丽萍 机械电气与信息工程学院 重点 基于 1+X 证书制度的数控技术课程改革研究

3 XJJG21006 徐彩莲 机械电气与信息工程学院 重点 “汽车检测与诊断技术”任务驱动式项目教学研究

4 XJJG21007 黄小雁 建筑科学与土木工程学院 重点
基于 BOPPPS 教学结构与互联网+ 探索《工程经济学》线上

线下课堂深度翻转

5 XJJG21008 卞玉丽 机械电气与信息工程学院 重点 基于实验导向型的电机学混合式教学改革

6 XJJG21009 樊丁 博雅教育与艺术传媒学院 重点 新文科视野下的新闻传播人才培养实践研究

7 XJJG21011 李春辉 机械电气与信息工程学院 一般
基于“两性一度”的柔性制造教学资源建设及在机械类人才

培养中的应用研究

8 XJJG21015 王慧珊 建筑科学与土木工程学院 一般
新工科背景下风景园林专业植物配置设计 课程结构优化与

实践创新

9 XJJG21016 李辰 商学院 一般 跨境电子商务创业人才的实践教学模式研究

10 XJJG21017 张腾 机械电气与信息工程学院 一般 线上线下混合式教学模式在材料类专业课程中的应用探讨

11 XJJG21020 李月婕 商学院 一般 基于“三段式”CDIO 理念的审计教学模式探索

- 4 -

序号 编号 负责人 学院 层次 项目名称

12 XJJG21021 刘帅 博雅教育与艺术传媒学院 一般 翻转课堂教学模式下高校重奏课研究与运用

13 XJJG21022 赵静 机械电气与信息工程学院 一般 新工科背景下的光纤技术课程创新与改革研究

14 XJJG21024 孔令伟 博雅教育与艺术传媒学院 一般 “视唱练耳”线下线上课程模式的改革与创新

15 XJJG21025 任惠平 外国语学院 一般 语料库数据驱动下的大学英语词汇教学

16 XJJG21027 尹譞 商学院 一般 课程思政理念融入《企业风险管理》课程教学实践路径研究

17 XJJG21028 赖丽萍 机械电气与信息工程学院 一般 面向应用型人才培养模式的《信号与系统》课程教学改革

18 XJJG21030 管浩然 外国语学院 一般 思辨在非英语专业大学英语写作的应用

19 XJJG21031 瞿丽闵 博雅教育与艺术传媒学院 一般 针对文科专业的创新创业课程开发

20 XJJG21034 马昆 体育部 一般 “体教融合”理念下民办高校学校体育改革的创新与实践

21 XJJG21035 侯佳 商学院 一般 基于 OBE 教育理念下校企协同育人的创新创业教育研究

22 JG2020006 葛晓伟 商学院 一般 金融科技背景下投资专业应用型人才培养模式的创新与实践

23 JG2020007 李星 机械电气与信息工程学院 一般
新工科背景下机械电子工程专业机械设计基础课程虚拟仿真

教学设计

24 JG2020014 蓝福基 商学院 一般 关于信息管理专业《电子商务》课程的教学改革

25 JG2020017 孙志森 思想政治理论课教学部 一般 基于混合式教学的军事理论课程体系构建与实践

- 5 -

附件 2

2023 年度校级教育教学改革研究项目暂缓结题与撤销立项名单

序号 编号 负责人 学院 层次 项目名称 备注

1 XJJG21005 应志远 数据科学与计算机学院 重点 《计算机平面设计》课程改革 延期结题

2 XJJG21010 王晓峰 数据科学与计算机学院 一般 《线性代数》辅助教学系统研究 延期结题

3 XJJG21012 付小利 建筑科学与土木工程学院 一般
新工科背景下基于多学科交叉与产教融合的建筑

类人才培养模式探索与实践
暂缓通过

4 XJJG21013 唐晓明 工程坊 一般 新工科金工实习教材编撰及出版 延期结题

5 XJJG21019 王小兰 机械电气与信息工程学院 一般 以 OBE 为导向的“数字图像处理”教学研究 暂缓通过

6 XJJG21026 李星 机械电气与信息工程学院 一般 应用型人才培养目标下的工业机器人课程建设 延期结题

7 XJJG21033 崔宝礼 博雅教育与艺术传媒学院 一般
基于剪纸艺术在动画创作中的应用进行新文科下

动画专业发展模式的研究
延期结题

8 JG2020005 张淼 研究生辅考学院 重点
常态化、规模化线上教学与教学模式改革问题研究

--以厦门工学院为考察中心
撤销立项